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Anotace

Lidské civilizace zanechávají a přejímají kulturní dědictví: artefakty a znalosti, které

vypovídají o lidských kulturách v dávné i nedávné minulosti. S příchodem digitálních

technologií, zejména internetu a digitálních her, se lidstvu otevřely možnosti, jak

navštěvovat a žít v syntetických světech a zanechávat zde pozůstatky své existence, podobně

jako ve světě přírodním. Tyto pozůstatky v a o syntetických světech se snaží objevovat,

zaznamenávat, interpretovat a uchovávat archeogaming: nový, stále se rozvíjející a ucelenou

identitu hledající interdisciplinární obor využívající zejména archeologické metody

a nástroje pro pochopení lidských kultur uvnitř syntetických a přírodních světů. Provedená

digitální etnografie a on-site výzkum syntetických světů digitálních her Grand Theft Auto

Online, Fortnite Battle Royale a Soul Calibur VI odhalily, že artefakty zanechávané hráči

lze považovat za užitné a/nebo kosmetické. Oba tyto typy jsou ovlivňované zejména herními

mechanikami, aktuální i dřívější metahrou, vývojem hry a její životností, vnitřní i vnější

kulturou, zkušenostmi hráčů a jejich možnostmi (vyplývajícími z postupu hrou). Užitné

artefakty proto bývají součástí metahry a znalosti o jejich efektivitě/profitabilnosti si hráči

předávají mezi sebou a navíc je lze rozdělit do skupin pro každý stupeň hráčských zkušeností

či momentální fázi postupu hrou. Kosmetické artefakty bývají ovlivněné a inspirované

kulturou přírodního i syntetického světa. Paletu artefaktů obvykle rozšiřuje herní vývoj

a postup a vytváří prostředí pro artefakty reziduální, starší artefakty, které již hráči vlivem

artefaktů nových a lepších dále nevyužívají.

Annotation

Human civilizations are inheriting and creating cultural heritage: artefacts and knowledge

encapsulating the essence of a specific culture in both close and distant pasts. With the

upbringing of digital technologies, especially the internet and digital games, humankind was

granted access to synthetic worlds where they can live and leave marks of their lives in a

very similar way to the natural world. Archeogaming, a new, emerging and still identity-

searching interdisciplinar academic field is trying to find, identify, interpret and preserve

these marks and artefacts in and of synthetic worlds using archeological methods and tools

to further understand human cultures of both synthetic and natural worlds. Digital

ethnography and on-site research conducted in synthetic worlds of digital games Grand Theft

Auto Online, Fortnite Battle Royale a Soul Calibur VI discovered that said artefacts have

either utility and/or cosmetic meaning, with both types being influenced by game mechanics,

metagame, evolution/updates and lifespan of the game itself, inner and outer cultures, level

of gamers’ experience and their possibilities resulting from their in-game progress. This

means that utility artefacts are usually a part of the metagame, with the knowledge of most

efficient/profitable artefacts being passed on among players. Moreover, they can be divided

into groups of artefacts significant for any level of experience / phase of the game progress.

On the other hand, cosmetic artefacts are usually inspired and influenced by both natural and

synthetic worlds’ culture. Game progress and post-release development broadens in-game

possibilities, creating residual artefacts in the process as players continually drop an older

and less efficient content for a newer one.
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1 Úvod

Dnešní svět nepochybně stojí na kulturním dědictví předchozích kultur a generací: jsou

jimi znalosti, objevy, vynálezy, budovy, umělecká díla, nebo dochované spisy a dokumenty.

Všechny tyto hmotné a nehmotné artefakty, odkrývané např. v historických nalezištích,

obsahují vědění a možnosti tehdejšího i dnešního světa, resp. dávných i nedávných kultur

(Brumann, 2015, s. 414). Archeologové tyto artefakty zkoumají, snaží se o pochopení jejich

významu a přepsání těchto vědomostí, aby rozšířili znalosti dnešní společnosti o své historii

a díky tomu vysvětlili i některé dnešní jevy, neboť jak tvrdí Holtorf (2005, s. 6): „archeologie

je zejména o naší kultuře v současnosti“. Stejně tak vytváříme vlastní artefakty, pozůstatky,

které se kontinuálně stávají kulturním dědictvím právě žijících generací. Piccini a Holtorf

(2011, s. 9) se proto ptají: „Proč by archeologové nemohli studovat nedávnou historii 20.

a 21. století?“

Lidské dějiny jsou od pravěku protkané mediálními vlivy a od 19. století jsou s moderním

mediálním vývojem nerozdělitelně spjaty (Bednařík, Jirák a Köpplová, 2011, s. 9-10); konec

médií by znamenal i konec dnešní civilizace. Média sama o sobě jsou zejména nositelem

lidských dějin a znalostí a postupná prioritizace flexibility a rychlosti na úkor stability

a odolnosti s sebou přinesla důraz na aktuálnost informací a okamžitý informační servis,

riziko přehlcenosti médii i informacemi, problematiku velkých dat a také křehkost

a náchylnost médií. Dnešní společnost je proto čím dál více společností síťovou, závislou na

digitálních technologiích, sociálních sítích, populární a konvergentní kultuře a je podle toho

také strukturována – komunikujeme v reálném čase napříč světem, své vzpomínky a důležité

informace (včetně naší identity) vkládáme do zdánlivě nehmotných úložišť, které máme

k dispozici kdykoli a kdekoli, producentem mediálních (i kulturních) obsahů dnes může být

díky dostupným nástrojům pro tvorbu i distribuci prakticky každý (Bird, 2011; van Dijk,

2012, s. 22-48; Marwick, 2012 a další).

Pro dnešní společnost jsou signifikantním médiem digitální hry, interaktivní formy

zábavních médií, které se vymanily z původní subkulturní niky a stávají se zábavou

mainstreamovou. Herní průmysl je aktuálně nejperspektivnějším zábavním průmyslem světa

a zásadním popkulturním hybatelem celé společnosti; ty nejpopulárnější herní tituly bez

nadsázky znají lidé napříč světem i generacemi a herní dialogy či citace dosahují podobně
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kultovních rozměrů jako v případě filmů (Shieber, 2019). Jsou tedy celosvětovým

fenoménem, dnes ovlivňujícím přibližně 1/7 populace (Takahashi, 2019) a umožňujícím se

ponořit do syntetických herních světů a zanechávat zde dočasné i (v rámci možností) trvalé

stopy po své činnosti: hry umožňují upravovat vzhled a tvořit narativ hráčovy postavy,

vlastnit předměty, stavět budovy, ovlivňovat nehratelné postavy (i celý svět) nebo třeba

vytvářet vlastní světy. Parafrázováním Piccini a Holtorfa se dostáváme k otázce: proč by

herní archeologové nemohli studovat nedávnou herní historii?

Historie digitálních (resp. elektronických) her je důkladně popsaným tématem, ať už jde

o první tituly, dramatický růst i pád herního průmyslu v 80. letech či zásadní online hry.

Digitální hry jsou ale z akademického hlediska především předměty a kulturními texty

(Reinhard, 2018a, s. 11), které je stejně jako ostatní texty možné analyzovat a zkoumat;

popis historických událostí nutně neznamená jejich hlubší zkoumání a analýzu.

Archeogaming (kombinace slov archeologie a gaming; anglicky archaeogaming) –

mezioborová disciplína kombinující archeologii, herních studia a také mediální studia – je

mladou, živou a dynamickou disciplínou věnovanou zkoumání dávných i nedávných

materiálních pozůstatků ve hrách (digitálních i tradičních) i mimo ně za účelem pochopení

lidské kultury. Tato zkoumání jsou prováděna zejména, ale nikoli výhradně, prostřednictvím

archeologických nástrojů a metod (Reinhard, 2018a, s. 2-4).

Pozůstatky hráčů v digitálních herních světech se stávají kulturním dědictvím našich

generací a kultur. Jsou však nesmírně náchylné a mají omezenou životnost. Průběžné

aktualizace dnešních her, vlivem kterých se mění i hratelnost, obsah hry i hráčské zážitky,

rozšiřují, omezují a v některých případech i kompletně transformují tato syntetická digitální

archeologická naleziště. Digitální hry zároveň jednoduše podléhají zkáze, jejich archivy

nejsou kompletní a možnosti pro jejich budoucí reprodukci jsou velmi omezené – dokud

hardware a nosič se hrou nedegradují, je možné je hrát i několik desítek let, pokud je hra

závislá na internetovém připojení, přichází o podporu i možnost hraní vypnutím herních

serverů po nízkých jednotkách let (Barwick a kol., 2011). Každou zásadně změněnou či

zcela zaniklou společensky signifikantní hrou tak dochází ke ztrátě nezakonzervovatelných

digitálních archeologických nalezišť.
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Tato práce se věnuje tématu archeogamingu a pozůstatkům, které hráči mohou za sebou


[…]


happens the President or helper with the glitched bag must leave the lobby.“ Přítomnost

pouze 2 hráčů uvnitř byznysu je tak ochranou proti chybám hry i zvýšením šance

v jednodušší verzi prodeje a tedy i hladší a rychlejší průběh.

Zdroj: Archiv autora, zápis z deníku
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Příloha č. 24: Postava AryaStark

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno v session #45, 9. května 2019)

Příloha č. 25: Postava Charizard_X

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno v session #46, 1. června 2019)
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Příloha č. 26: Postava BARAKA reprezentující stejnojmennou postavu z Mortal Kombat

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno ve všech sessions od 28. dubna do

5. června 2019)

Příloha č. 27: Postava Shinigami inspirovaná japonskou mytologií

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno v session #42, 8. května 2019)
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Příloha č. 28: Postava Adolf

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno v session #29, 28. dubna 2019)

Příloha č. 29: Postava Sakura v uniformě seifuku

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno v session #49, 2. června 2019)
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Příloha č. 30: Postava 2B v pozměněném oblečení

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno v session #29, 28. dubna 2019)

Příloha č. 31: Postava Kisame, prototyp mužské postavy s mohutným hrudníkem

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno v session #50, 3. června 2019)
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Příloha č. 32: Úpravy vzhledu hráčovy kanceláře v GTA Online, vybraný dekor je naceněn

na 500 000 GTA$, tedy na ½ základní ceny celé kanceláře

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno 15. července 2019 mimo výzkumné

sessions)

Příloha č. 33: Velice zkušený hráč Fortnite s nativním skinem

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno v session #19, 8. dubna 2019)
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Příloha č. 34: Létající motocykly Oppressor Mk. 2 před jedním z motorkářských byznysů

v GTA Online

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno v průběhu session #56, 12. června

2019)

Příloha č. 35: Postava Sango s kočkami na ramenou

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno v průběhu session #51, 3. dubna

2019)
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Příloha č. 36: Úryvek z deníku, Fortnite, session #28, 28. dubna 2019

Avengers mají tendenci kameny obestavět, aby se k nim dalo hůře dostat; ovšem jedna

rána granátometem to řeší a naopak to spíše umožňuje Chitauri nepozorovaně kámen

sebrat (to trvá několik vteřin). A nepomáhá ani to, že se kámen po čase respawnuje, např.

pokud je v bouři. Má to však výhodu v momentě, kdy je Avenger samotný u jednoho

kamene, lze trochu prodloužit obranu do příchodu posil.

Zdá se, že Avengers mají velice obtížné možnosti pro vítězství; Chitauri poli poměrně

dominují a minimálně v této session nikdy neprohráli. Ačkoli je pravda, že Chitauri

dostávají damage poměrně jednoduše, jakmile se Avengers seskupí na jednom místě.

Zdroj: Archiv autora, zápis z deníku

Příloha č. 37: Úryvek z deníku, Fortnite, session #30, 29. dubna 2019

U Endgame je skutečně zbytečné za Avengery masivně obestavět kameny… několikrát se

mi stalo, že se soupeř proplížil a kámen vzal. Druhý den tohoto módu se začalo více

využívat krytí na obou stranách. A poprvé jsme jako Avengeři vyhráli! Těžko říct, jestli to

bylo větším počtem Avengerů (14:12) ke konci hry nebo rychlejším útokem na Chitauri, ale

skutečně se tak stalo.

Zdroj: Archiv autora, zápis z deníku

Příloha č. 38: Úryvek z deníku, Fortnite, session #33, 1. května 2019

Každou další session se trochu mění způsob, jak hráči hrají Endgame – mnohem více se

přibližuje Team Rumblu zejména množstvím stavění, ale s rozdílem, že budovy vydrží

minimum času. Ramp je čím dál více, ovšem 1v1 souboje tu nenajdeme – vše je mnohem

více zaměřené na létání/skákání. Zmenšuje se „důvěra“ v poskytnuté zbraně a hráči se spíš

vrací k tomu, co již znají z ostatních módů -> Avengers tak získávají vítězství snadněji,

protože nemají takovou hrubou sílu jako Chitauri a nemohou jít do všeho frontálně.

Zdroj: Archiv autora, zápis z deníku
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Příloha č. 39: Masivní konstrukce ve Fortnite na konci herního módu Team Rumble

s limitem 150 zabití

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno v session #50, 3. června 2019)

Příloha č. 40: Nabídka autorem zakoupených nadrozměrných vozidel, letounů, lodí

a tanků v GTA Online, které lze službou Pegasus Lifestyle Management přivolat na

nejbližší stanoviště – dnes se jedná o prakticky nepoužívané vlastnictví, které nelze prodat

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno 15. července 2019 mimo výzkumné

sessions)
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Příloha č. 41: Stavby nejsou bouří ovlivněny, pokud nejsou zničeny, zůstávají ve hře až do

úplného konce

Zdroj: Archiv autora, screenshot ze hry (zaznamenáno v session #21, 13. dubna 2019)