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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se částečně odklonila od techniky a struktury. Změny sice v práci nejsou zdůvodněny, byly však vhodné a

práci jednoznačně prospěly. Lukáš byl (s nadsázkou) akademickým dědictvím po doktoru Švelchovi. Jeho

oborový zájem a téma práce tedy neodpovídaly mé odbornosti. S Lukášem však byla výborná spolupráce, která

byla přínosná pro nás oba. Práci a především daný empirický výzkum velmi svědomitě konzultoval a neustále

vylepšoval.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jelikož je má znalost dané oblasti a problematiky značně omezena, mohu pouze hodnotit práci se zdroji a

celkový Lukášův přístup k rešerši literatury. Tyto aktivity byly systematické, kritické, cílené, aktuální, provázané

a opodstatněné, což vedlo po technické stránce ke kvalitní rešerši literatury. Oceňuji také neustálé propojování

teorie s praxí.

Zvolená metodologie a metody odpovídají cíli a otázkám výzkumu, které jsou dobře definovány. Lukášovo

pochopení a schopnost zvládnout techniku výzkumu v praxi jsou chvályhodné. Rovněž oceňuji hodnocení etiky a

rizik výzkumu. Výzkumná zjištění jsou podložená a hodnotná. Vzhledem ke kvalitativní povaze výzkumu by

však měl být autor opatrný ve zobecňování svých zjištění.

Diskuze je spíše souhrnem zjíštění než-li diskuzí v pravém slova smyslu, což považuji za nejslabší stránku

předložené práce. Celkově však věřím, že je tato původní a originální práce pro obor přínosná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Logičnost závěrů hodnotím stupněm B kvůli zobecňování zjíštění a také omezené závěrečné diskuzi. Práce je

velmi čtivá, což by ji ironicky mohlo ubírat na akademické odbornosti, avšak s odkazem na Billingovo "writing

badly" hodnotím, že to práci neškodí, ba naopak. Některé obraty jsou však přece jen nešikovné, např.

"nevyvinutosti", "prismatem", apod. V ostatních ohledech shledávám práci jako bezproblémově a dobře

zvládnutou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Nejsilnější stránkou práce je její precizní zpracování, aktuální a nová tématika, dobře zvolená metodologie a

celkově zvládnutý originální empirický výzkum. Slabou stránkou práce je především nedostatečný návrat

k rešerši literatury v části diskuze. I přes tyto nedostatky ji navrhuji hodnotit stupněm A. Lukášovi přeji do

budoucích projektů herních studií mnoho zdaru a budu se těšit na knižní publikaci jeho zjíštění.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 2. 9. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.